ПРОТОКОЛ №2

заседания республиканской Межведомственной комиссии по охране труда

г. Нальчик                                                                                      20 декабря 2023 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

министр труда и социальной защиты Кабардино –

Балкарской  Республики,  председатель республиканской

Межведомственной  комиссии по охране труда

Асанов А.О.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

представитель Государственной   инспекции   труда    в

Кабардино-Балкарской Республике

Табухова М.М.

заместитель руководителя Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Кабардино-Балкарской
Республике

Хамуков В.Э.

юрисконсульт Союза «Федерация профсоюзов Кабардино –
Балкарской Республики»

Тарканова Д.Х.

начальник отдела Министерства труда и социальной
защиты  Кабардино-Балкарской Республики (ответственный
секретарь Межведомственной комиссии)

Жаппуев А.Б.

представитель министерства просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики

Емузов  А.В.

заместитель министра промышленности, энергетики и
торговли Кабардино-Балкарской Республики

Кулиев А.К.

заместитель министра сельского хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики

Вадахов Т.А.

представитель Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации по

Кабардино-Балкарской Республике

Кодзокова Д.А.

заместитель министра культуры Кабардино-Балкарской
Республики

Таова Р.Р.

заместитель министра курортов и туризма Кабардино-
Балкарской Республики

Шаваев И.Х.

 2

представитель Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным        ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по
Кабардино-Балкарской Республике

Кагазежев А.Х.

представитель Министерства спорта Кабардино-Балкарской
Республики

Ансокова Д.А.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Специалисты по охране труда филиалов ГКУ «Республиканский центр труда,

занятости и социальной защиты населения»:

городского округа Нальчик

Тхамоков А.Х.;

Тхазаплижев М.Ю.;

Зикореева Е.Г.;

Каратляшев А.М.

Майского района

 Курилова Е.С.

городского округа Прохладный и Прохладненского

района

Головко Е.Г.

Терского района

Кушхова Р.Б.;

Терешева З.А.

Эльбрусского района

Гулиева М.Ж.

Чегемского района

Алоева Э.С.;

Алоева Л.М.

Зольского района

Ципинова И.М.

Лескенского района  Эдгулова А.А.

 3

1. Вручение дипломов победителям международного этапа конкурса

детского рисунка «Охрана труда глазами детей – 2023» и объявление

благодарности учреждениям за активное участие в месячнике охраны

труда в Кабардино – Балкарской Республике

(Асанов)

2. О выявлении и учете Центром профпатологии Кабардино-Балкарской

Республики профессиональных заболеваний у работников организаций и

учреждений республики
(Кудаева)

1. Принять к сведению информацию главного внештатного специалиста –

профпатолога Минздрава Кабардино-Балкарской Республики - заведующей

Центром профпатологии ГБУЗ «Республиканская клиническая больница»

Минздрава Кабардино-Балкарской Республики Кудаевой Д. А.

 2. Центру профпатологии КБР (Кудаева Д.А.) продолжить работу по:

- учету, выявлению и лечению больных с подозрением на профпатологию;

- постановке больного на «Д» учет и выдачу медицинского заключения с

дальнейшими рекомендациями;

- осуществлению контроля за порядком проведения медицинских осмотров в

других лечебно – профилактических учреждениях.

3. Работодателям необходимо в соответствии с Приказом №29н от 28

января 2021 года и статьей 214 и 220 ТК РФ:

- обеспечивать 100% охват проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров работников;

- своевременно обследовать работников из «групп риска»;

- проводить качественную диспансеризацию работников.

3. О выполнении Министерством культуры Кабардино – Балкарской

Республики мероприятий подпрограммы «Безопасный труд»

государственной программы Кабардино – Балкарской Республики

«Содействие занятости населения Кабардино – Балкарской Республики» на

2021 – 2025 годы в учреждениях культуры

(Таова)

          1. Принять к сведению информацию заместителя министра культуры

Кабардино-Балкарской Республики Таовой Р.Р.

2. Министерству культуры КБР (Кумахов М.Л.):

 4

соблюдать обязательные требования к обучению по охране труда и

проверке знания требований охраны труда у работников в соответствии с

Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2021 года №2464 «О порядке

обучения по охране труда и проверке знания требований охраны труда».

оказывать содействие подведомственным учреждениям и организациям

отраслевой принадлежности в создании системы управления охраной труда и

профессиональными рисками и в разработке (внедрении) программы «Нулевой

травматизм»;

обеспечить реализацию отраслевого плана улучшения условий и охраны

труда;

усилить ведомственный контроль соблюдения законодательных и иных

нормативных правовых актов в области охраны труда в соответствии с Законом

КБР от 15.06.2015 года №23 – РЗ «О ведомственном контроле за соблюдением

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права»;

продолжать работу по обеспечению охраны труда в отрасли в

соответствии с Законом КБР от 12.01.2009 года №6 – РЗ «Об охране труда в

Кабардино - Балкарской Республике» и Трудовым кодексом РФ;

          оказывать содействие подведомственным учреждениям в организации

работы по использованию средств, направленных на финансовое обеспечение

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний работников согласно Приказу Минтруда

России №467н от 14.07.2021 «Правила финансового обеспечения

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами».

3. Отраслевым министерствам организовать работу (в том числе в

подведомственных организациях и учреждениях отраслевой принадлежности) по

выполнению мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» государственной

программы Кабардино-Балкарской Республики «Содействие занятости

населения Кабардино – Балкарской Республики» на 2021 – 2025 годы»

утвержденной постановлением Правительства Кабардино-Балкарской

Республики от 30.09.2019 № 176 – ПП и мероприятий отраслевого плана

(программы) по улучшению условий и охраны труда.

4. Об опыте работы в области охраны труда местной администрации

Майского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

(Бездудная)

 5

          1. Принять к сведению информацию заместителя главы местной

администрации Майского муниципального района по социальным вопросам

Бездудной О. И.

2. Признать опыт работы в области охраны труда местной администрации

Майского муниципального района положительным.

          3.  Продолжать организованные действия всего коллектива по улучшению

труда на рабочих местах, в рамках предупреждения производственного

травматизма и профессиональных заболеваний.

5. О проекте протокола республиканской Межведомственной комиссии по

охране труда по перечню вопросов, вынесенных на заседание комиссии

(Асанов)

1. Одобрить представленный проект протокола.

2. Решение республиканской Межведомственной комиссии по охране труда

довести до сведения заинтересованных органов.

Председатель республиканской

Межведомственной комиссии

по охране труда                                                                                         А.О. Асанов

Секретарь республиканской

Межведомственной комиссии

по охране труда                                                                                       А.Б. Жаппуев